
CCCOOOMMMUUUNNNEEE      DDDIII      VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 55 

 

 

 X Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: EVENTO ALLUVIONALE 2-3 OTTOBRE 2020. ESAME ED APPROVAZIONE 
VERBALE ACCERTAMENTO INTERVENTI DI SOMMA URGENZA DI DIFESA 
SPONDALE TORRENTE MELEZZO ORIENTALE PER LA MESSA IN SICUREZZA, 
L'ELIMINAZIONE DELLE SITUAZIONI DI PERICOLO ED IL RIPRISTINO DELLA 
VIABILITÀ DI ACCESSO AL POLO ECOLOGICO DI VALLE VIGEZZO. ESAME ED 
APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI E DETERMNAZIONI 
CONSEGUENTI. CUP: J95H20000040002. 

L’anno DUEMILAVENTI, addì DUE del mese di NOVEMBRE alle ore 18:00 sono stati 
convocati in modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante la 
piattaforma GoToMeeting, i componenti di questa Giunta Comunale. 

L’identità personale dei componenti la Giunta Comunale collegati in videoconferenza è 
stata accertata da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione, secondo le 
modalità stabilite dal Decreto del Sindaco in data 06 aprile 2020 e secondo i dettami di 
cui all'art. 73 del D.L.n.18/2020 e s.m.i.. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                         

X  

X  

X  

3 0 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Preso atto che, i violenti fenomeni meteorologici dei giorni 02 e 03 ottobre 2020, hanno causato un 
importante fenomeno erosivo su sponda sinistra del Torrente Melezzo Orientale in territorio del 
Comune di Villette, Località Mugnai, con conseguente cedimento di un tratto di viabilità 
intercomunale di accesso al Centro Intercomunale di Raccolta Rifiuti Ingombranti - Polo Ecologico 
della Valle Vigezzo; 

• Vista l’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 07/2020 del 03 ottobre 2020, di chiusura 
immediata di detta strada suindicata; 

• Visto il verbale di sopralluogo ed accertamento del 07 ottobre 2020, di rilievo dello stato dei danni, 
di stima delle opere di somma urgenza e di constatazione della necessità di eseguire 
immediatamente i lavori, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità e la sicurezza e di 
eliminare gli inconvenienti riscontrati ed i rischi correlati conseguenti all’evento alluvionale 
sopraindicato, convocando la Ditta Frua Cav. Mario SpA, corrente in 28844 Villadossola (VB), Via 
Domodossola n. 200, C.F. e P. IVA: 0058210038 per l’esecuzione degli stessi; 

• Vista l’ulteriore Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 08/2020 del 12 ottobre 2020; 

• Riscontrato che il suindicato verbale ed i documenti tecnici allegati, nei quali era prevista una 
spesa per complessiva per l’intervento pari ad euro 110.000,00=, sono stati trasmessi al 
competente Settore Opere Pubbliche e Pronto Intervento della Regione Piemonte con nota prot. 
3153 del 13 ottobre 2020, per l’inserimento dell’intervento suddetto nel piano regionale di 
finanziamento delle opere di calamità naturale e di somma urgenza conseguenti all’evento 
alluvionale del 2 e 3 ottobre 2020; 

• Atteso che la ditta affidataria dei lavori di cui alla presente, Frua Cav. Mario SpA, di Villadossola 
(VB), a mezzo della nota del 13 ottobre 2020, recepita al prot. 3172 del 14 ottobre 2020, ha 
offerto un ribasso del 5% sul prezziario regionale opere pubbliche vigente; 

• Rilevato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 125 del 16 ottobre 2020, si 
prendeva atto del suindicato verbale di sopralluogo, rilievo, accertamento e stima del 07 ottobre 
2020, dell’affidamento dei lavori alla ditta Frua Cav. Mario SpA, di Villadossola (VB) e si procedeva 
ad affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, 
allo studio tecnico ing. Falciola Franco, con studio tecnico in 28845 Domodossola (VB), Via 
Bonomelli n. 16, P. IVA: 01357560034, l’incarico professionale per la redazione del progetto delle 
opere, la direzione dei lavori e la contabilità degli stessi; 

• Visto l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 ed in particolate il comma 4, che testualmente recita: “Il 
responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci 
giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, 
unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura 
della spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione competente sia un ente 
locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 
3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni”; 

• Preso atto che competono a questa Giunta Comunale per i necessari provvedimenti di 
riconoscimento delle spese e di individuazione delle risorse necessarie a copertura delle stesse; 

• Considerato che, lo studio tecnico ing. Falciola Franco di Domodossola (VB), incaricato come sopra 
riportato, ha trasmesso, con nota recepita al prot. 3238 del 21 ottobre 2020, il progetto per opere 
di somma urgenza lavori di: “Ripristino erosione spondale che ha causato l’interruzione della 
viabilità di accesso al centro intercomunale di raccolta rifiuti della Valle Vigezzo” il cui costo 
complessivo risulta pari ad euro 150.000,00= di cui euro 111.862,55 per lavori di cui euro 
4.000,00 oneri sicurezza, al netto dell’IVA di Legge; 

•  Rilevato che, il progetto risulta costituito dei seguenti elaborati: 

a) Computo metrico estimativo; 

b) Documentazione fotografica; 



c) Corografia; 

d) Planimetria generale catastale; 

e) Planimetria di rilievo e progetto; 

f) Sezioni trasversali; 

• Visto ed esaminato il seguente quadro economico di progetto: 

A Importo lavori a base d'asta 111.862,55€    

Oneri sicurezza 4.000,00€        

Importo lavori sogetti a ribasso 107.862,55€      

Ribasso 5% 5.393,13€        

Importo netto lavori 106.469,42€    

B Somme a disposizione dell'amministrazione

a IVA sui lavori 22% 24.609,76€      

b Spese tecniche progettazione, DL e contabilità 8.949,00€        

d Contributi previdenziali4% 357,96€           

e IVA su spese tecniche e contributi 22% 2.047,53€        

f Compenso RUP 1.118,63€        

g Imprevisti ed arrotondamenti 1.054,57€        

Sommano 38.137,45€      

TOTALE GENERALE 150.000,00€     

• Atteso che detta documentazione progettuale è stata trasmessa, ad integrazione della citata nota 
prot. 3153/2020, al competente Settore Opere Pubbliche e Pronto Intervento della Regione 
Piemonte con nota prot. 3302 del 23 ottobre 2020, quale definitiva quantificazione della spesa per 
cui richiedere il finanziamento regionale; 

• Visto l’art.191 comma 3 del D.Lgs.n.267/2000 e smi secondo cui: “Per i lavori pubblici di somma 
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti 
giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al 
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 
Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare”; 

• Visto l’art. 194 comma 1 lett.e) del D.Lgs.n.267/2000 e smi; 

• Ritenuto di sottoporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della spesa derivante 
dall’ordinazione dei lavori di somma urgenza sopradescritti da effettuarsi ai sensi degli artt.193 e 
194 del D.Lgs.n.267/2000 e smi; 

• Visto  il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• Ritenuto di provvedere in merito;  

• Visto che sono stati acquisiti il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ed in ordine alla regolarità 
contabile e copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  



D E L I B E R A 

1. Di approvare, per i motivi in premessa esplicitati che qui si intendono integralmente richiamati, il 
verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. dall’ufficio 
tecnico comunale in data 07 ottobre 2020 e la relativa perizia giustificativa inerenti i lavori di 
ripristino erosione spondale su sponda sinistra del torrente Melezzo Orientale, in Comune di 
Villette, Località Mugnai, a seguito degli eventi alluvionali dei giorni 2 e 3 ottobre 2020 che hanno 
causato l’interruzione della viabilità di accesso al centro intercomunale di raccolta rifiuti della Valle 
Vigezzo; 

2. Di prendere atto dell’ordinanza contingibile ed urgente n. 08/2020 del 12 ottobre 2020 adottata 
dal Sindaco sulla scorta del verbale suindicato, al fine di disporre l’immediata esecuzione degli 
interventi di difesa spondale su sponda sinistra del torrente Melezzo Orientale, per la messa in 
sicurezza, l’eliminazione della situazione di pericolo ed il ripristino della viabilità di accesso al Polo 
Ecologico di Valle Vigezzo; 

3. Di prendere atto che, a mezzo del medesimo atto dava incarico alla Ditta Frua Cav. Mario SpA, 
corrente in 28844 Villadossola (VB), Via Domodossola n. 200, C.F. e P. IVA: 0058210038 per 
l’esecuzione degli stessi; 

4. Di prendere atto che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 125 del 16 ottobre 
2020, si affidava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 
50/2016, allo studio tecnico ing. Falciola Franco, con studio tecnico in 28845 Domodossola (VB), 
Via Bonomelli n. 16, P. IVA: 01357560034, l’incarico professionale per la redazione del progetto 
delle opere di che trattasi, della direzione dei lavori e della contabilità degli stessi; 

5. Di prendere atto ed approvare gli elaborati tecnici di dettaglio per i lavori di somma urgenza di che 
trattasi, nella composizione e con il quadro economico in premessa richiamati, redatti dal 
progettista incaricato ing. Falciola Franco di Domodossola (VB), come di seguito definiti alla luce 
della rideterminazione del quadro economico al netto del ribasso d’asta: 

A Importo lavori a base d'asta 111.862,55€      

Oneri sicurezza 4.000,00€          

Importo lavori sogetti a ribasso 107.862,55€      

Ribasso 5% 5.393,13€          

Importo netto lavori 106.469,42€    

B Somme a disposizione dell'amministrazione

a IVA sui lavori 22% 23.423,27€        

b Spese tecniche progettazione, DL e contabilità 8.949,00€          

d Contributi previdenziali 4% 357,96€             

e IVA su spese tecniche e contributi 22% 2.047,53€          

f Compenso RUP 1.118,63€          

g Somme derivanti dal ribasso d'asta 5.393,13€          

h Imprevisti ed arrotondamenti comprensivi IVA ribasso 2.241,06€          

Sommano 43.530,58€      

TOTALE GENERALE 150.000,00€     
6. Di sottoporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della spesa derivante dall’ordinazione dei 

lavori di somma urgenza sopradescritti da effettuarsi ai sensi degli artt.191, 193 e 194 del 
D.Lgs.n.267/2000 e smi; 

7. Di dare atto che il CUP identificativo del presente progetto risulta: J95H20000040002; 

8. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Sig. Azzari Fabio, dipendente del 
Comune di Villette, in possesso dei requisiti di Legge;  



9. Con distinta votazione espressa per alzata di mano dai componenti presenti e votanti la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 

************** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 18 novembre 2020 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
N.  539  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 7 novembre 2020 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 02 novembre 2020: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 02 novembre 2020 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 02 novembre 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 02 novembre 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 18 novembre 2020 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 

 Firmato in originale agli atti  


